
【今月のねらい】「ねらい」とは・・・保育士が子どもたちに「こんな風に過ごしてほしい」という
思いです。養護の部分を保育者目線、教育部分を子ども目線で記しています。

四つ木なかよし保育園

令和6年　1月4日発行

　新年あけましておめでとうございます。
　今年も子ども達が暖かい見守りの中で安心して様々な事に関わり、その経験の中で
沢山の事を吸収し、豊かな心を持って健康に過ごせるよう、安心、安全な環境を整え
て行きたいと思います。また、保護者の皆様とお子様の成長を一緒に支えられるよう
努めて参りたいと思いますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

　お正月には石川県の地震や、航空機の事故など暗いニュースがありました。ニュー
スを目にしながら、自分たちのこの平穏な日常を当たり前と思わず感謝し、一日一日
を大切に過ごしていかなければならないと思いました。

　今年度も残り3カ月となります。ひまわり組の子どもたちは就学に期待を膨らませる
時期ですね。保育園での生活が豊かな日々となりますよう努めて参りたいと思います。

　本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

【鏡餅飾り】

　昨年12/27に全クラスの子どもたちでお餅つきを行いました。

ひとりずつ順番に、「せーの！どっこいしょ！」と皆で元気に声を掛けながらつき

ました。最後はひまわり組が鏡餅にしてくれました。手がおもちでいっぱいになっ

てしまいましたが、とても楽しい経験ができました。出来上がった鏡餅は玄関に飾

ってありますのでご覧になってくださいね！

【発表会動画配信のお知らせ】

　大変お待たせいたしましたが、12月28日に全クラスの発表会の動画を「おうちえん」

にて配信致しました。らくらく連絡網にて「おうちえん」のログインIDとパスワードを 1 月 元旦　年始休園日 16 火

お知らせしております。まだご覧になっていない方はご確認ください。 2 火 17 水 食育集会

3 水 18 木

【ひまわり組シルエット劇場のお知らせ】 4 木 19 金 体育指導

　 5 金 体育指導 20 土

　1/18（木）はひまわり組対象の葛飾区私立保育園連盟のイベント「シルエット劇場」 6 土 21 日

を観に行きます。かつしかシンフォニーヒルズにて10時開演、10時半開場となります 7 日 22 月

ので、9時登園のご協力をお願いいたします。時間に遅れないようお願いいたします。 8 月 成人の日 23 火 避難訓練

9 火 新年子ども会 24 水 英語あそび　

【個人面談のお知らせ】 10 水 英語あそび 25 木

　後期の個人面談を実施します。面談期間は2/5～2/29を予定しております。 11 木 避難訓練 26 金 体育指導

対面もしくは電話での面談を選択していただき、日程調整後、確定日時をお知らせさせて 12 金 体育指導 27 土

いただきます。希望調査票を配布いたしますので提出お願いいたします。 13 土 28 日

14 日 29 月

15 月 ひまわり組図書館見学 30 火 誕生会

※11日の避難訓練は8時頃早番時間に行います。 31 水

ひまわり組シルエット劇場

【ひまわり組】

養護・・冬の衛生環境に留意し、友達と協力しながら意欲的に活動に取り組む。

教育・・目標を持って活動に取り組み、お正月遊びや好きな遊びを楽しむ中で文
字や数字に興味を持つ。

【すみれ組】

養護・・休み明けの気持ちを受け止め、ゆったりとしたリズムで過ごせるように
する。

教育・・戸外で鬼ごっこやかけっこを楽しみ、身体が温まる心地よさを味わう。

【ゆり組】

養護・・身支度や手洗い、うがいの必要性を知り、健康で快適に過ごせるように
する。

教育・・お正月の伝統的な遊びに興味を持ち、保育者や友達と一緒に楽しむ。

教育・・保育者や友達といっしょに様々な遊びを楽しむ。

【ちゅーりっぷ組】

養護・・連休明けの子どもの気持ちを受け止め、ゆったりと関わりながら生活リ
ズムを整えられるようにする。

教育・・ごっこあそびや集団遊びを通して、保育者や友だちとのやり取りを楽し
む。

【たんぽぽ組】

養護・・休み明けの不安定な気持ちを受け止めてスキンシップをとり、安心して
過ごせるようにする。

教育・・雪や氷に触れるなど冬の自然に親しむ。

【もも組】

養護・・ゆったりとした雰囲気の中で安心して過ごしながら、生活リズムを整え
て行けるようにする。

なかよし園だより

1月の予定


